•	 zakomponování odhadu budoucího vývoje
do očekávaných ztrát.

Skupina klasifikuje finanční aktivum za “v selhání”, pokud:
•	 úplné splacení je nenisté, i když částečné vypořádání

je vysoce pravděpodobné,
•	 jistina, úroky nebo poplatky jsou hrazeny s problémy

a dlužník je vice než 90 dnů po splatnosti; nebo,
•	 finanční aktivum bylo v  uplynulých 6 měsících

restrukturalizováno kvůli zhoršené finanční situaci
dlužníka;

•	 se jedná o  individuálně posuzovanou pohledávku
dlužníka s ratingem nad stanovený limit.

Skupina identifikuje významné zvýšení úvěrového rizika,
pokud kumulovaný zbytkový PD (pravděpodobnost
selhání) ke  dni vykazování výrazně vzrostl ve  srovnání
s kumulovaným zbytkovým PD k datu vzniku a PD k datu
vykázání není nemateriální.

MONETA Money Bank, Konsolidovaná účetní závěrka 2017142

PŘÍLOHA KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Níže uvedená tabulka uvádí rozdělení účetní hodnoty úvěrů a  pohledávek vůči zákazníkům pro jednotlivé Fáze
k 1. lednu 2018:

Fáze ("Stage")/Portfolio

IFRS
Účetní hodnota

brutto
31. 12. 2017

IAS 39
Opravná položka

IFRS 9
Doúčtování

opravných položek

IFRS 9
Účetní hodnota

netto
1. 1. 2018

Fáze 1 ("Stage 1") Celkem 117 146 -546 -342 116 258

Schválené kontokorenty a kreditní karty 3 708 -40 -94 3 574

Spotřebitelské půjčky 33 750 -268 -243 33 239

Hypotéky 19 146 -3 -8 19 135

Úvěry na financování automobilů, strojů a zařízení — Retailové 2 645 -18 -17 2 610

Komerční úvěry 46 417 -158 36 46 295

Finanční leasing vozidel a vybavení — Komerční 3 356 -8 1 3 349

Úvěry na financování automobilů, strojů a zařízení — Komerční 8 105 -32 -17 8 056

Ostatní úvěry — Komerční 2 -2 0 0

Ostatní úvěry — Retailové 17 -17 0 0

Fáze 2 ("Stage 2") Celkem 5 320 -135 -246 4 939

Schválené kontokorenty a kreditní karty 215 -22 -69 124

Spotřebitelské půjčky 691 -68 -124 499

Hypotéky 990 -1 -9 980

Úvěry na financování automobilů, strojů a zařízení — Retailové 78 -5 -6 67

Komerční úvěry 1 002 -23 -19 960

Finanční leasing vozidel a vybavení — Komerční 1 607 -5 2 1 604

Úvěry na financování automobilů, strojů a zařízení — Komerční 736 -10 -21 705

Ostatní úvěry — Komerční 0 0 0 0

Ostatní úvěry — Retailové 1 -1 0 0

Fáze 3 ("Stage 3") Celkem 5 276 -3 381 -88 1 807

Schválené kontokorenty a kreditní karty 305 -221 10 94

Spotřebitelské půjčky 2 372 -1 508 -41 823

Hypotéky 359 -153 -6 200

Úvěry na financování automobilů, strojů a zařízení — Retailové 117 -85 -3 29

Komerční úvěry 987 -497 -62 428

Finanční leasing vozidel a vybavení — Komerční 218 -111 20 127

Úvěry na financování automobilů, strojů a zařízení — Komerční 352 -240 -6 106

Ostatní úvěry — Komerční 79 -79 0 0

Ostatní úvěry — Retailové 487 -487 0 0

Celkem 127 742 -4 062 -676 123 004

Podle standardu IFRS 9 Skupina zahrnuje budoucí
očekávané informace do  vstupů pro odhad parametrů,
které se používají pro výpočet očekávané ztráty. Takové
vstupy zahrnují makroekonomické proměnné, které
korelují s vývojem očekávaných ztrát nebo s proměnnou,
která je korelována s  očekávanými ztrátami portfolia
Skupiny. Každá makroekonomická proměnná má
prognózu, která se pak používá jako informace
o budoucím vývoji. Makroekonomické proměnné zahrnují
zejména míru nezaměstnanosti a hrubý domácí produkt.

Při použití modelu očekávané ztráty se odhaduje, že

[…]

opravných položek ve výši 680 mil. Kč a rezervy ve výši
19  mil. Kč k  1. lednu 2018 s  korespondujícími snížením
vlastního kapitálu. Celkový dopad nových požadavků
na  testování snížení hodnoty podle IFRS 9 vyvolává
odhadované snížení vlastního kapitálu ve výši 699 mil. Kč.

Čistý dopad přijetí IFRS 9 Finanční nástroje Skupina
odhaduje na  jednorázové snížení vlastního kapitálu
ve  výši 638 mil. Kč (složeného ze snížení 699 mil. Kč
plynoucích z  doúčtování opravných položek v  důsledku
očekávaných ztrát a  zvýšení o  61 mil. Kč v  důsledku
ostatních úprav) k datu přechodu 1. ledna 2018.

Skupina se rozhodla neuplatňovat přechodná opatření
stanovená v  článku 473a nařízení (EU) č. 575/2013 pro
zmírnění dopadu zavedení IFRS 9 a  souvisejících ECL
a  jeho kapitálové poměry a ukazatele pákového efektu
jež odrážejí plný dopad IFRS 9 nebo souvisejících ECL.

MONETA Money Bank, Konsolidovaná účetní závěrka 2017 143

PŘÍLOHA KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Následující tabulka ukazuje dopad přechodu na jednotlivé řádky výkazu o finanční pozici:

Řádek výkazu o finanční pozici IAS 39 IFRS 9 IFRS 9 IFRS 9

Účetní hodnota
31. prosince 2017 Opravná položka Ostatní úpravy

Účetní hodnota
1. ledna 2018

Pokladní hotovost a vklady u centrální banky 7 127 0 0 7 127

Finanční aktiva v reálné hodnotě vykázené do zisku nebo ztráty 48 0 -48 0

Derivátové finanční nástroje 0 0 48 48

Realizovatelná finanční aktiva 57 0 -57 0

Finanční aktiva držená do splatnosti 11 723 0 -11 723 0

Kladná reálná hodnota zajišťovacích derivátů 4 0 0 4

Změna reálné hodnoty zajišťovaného portfolia -6 0 0 -6

Úvěry a pohledávky za bankami 53 380 0 0 53 380

Úvěry a pohledávky za klienty 123 680 -676 0 123 004

Investiční cenné papíry 0 -4 11 850 11 846

Nehmotný majetek 1 301 0 0 1 301

Hmotný majetek 871 0 0 871

Goodwill 0 0 0 0

Majetkové účasti v přidružených společnostech 2 0 0 2

Pohledávky ze splatné daně 308 0 0 308

Pohledávky z odložené daně 386 0 -14 372

Ostatní aktiva 853 0 10 863

Aktiva celkem 199 734 -680 66 199 120

Derivátové finanční nástroje 0 0 68 68

Závazky vůči bankám 29 643 0 0 29 643

Závazky vůči klientům 141 469 0 0 141 469

Finanční závazky v reálné hodnotě vykázane do zisku nebo
ztráty 68 0 -68 0

Záporná reálná hodnota zajišťovacích derivátů 4 0 0 4

Rezervy 364 19 0 383

Závazky ze splatné daně 2 0 0 2

Závazky z odložené daně 267 0 0 267

Ostatní závazky 2 154 0 5 2 159

Závazky celkem 173 971 19 5 173 995

Základní kapitál 511 0 0 511

Emisní ážio 5 028 0 0 5 028

Rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku 102 0 0 102

Oceňovací rozdíly z realizovatelných finančních aktiv -57 0 57 0

Fond na úhrady vázané na akcie -2 0 0 -2

Nerozdělený zisk* 20 181 -699 4 19 486

Vlastní kapitál celkem 25 763 -699 61 25 125

Závazky a vlastní kapitál celkem 199 734 -680 66 199 120

*�Jednorázově natvořené opravné položky vyplývající z očekávané ztráty mohou představovat dočasný rozdíl a mohou vést k tvorbě odložené daňové
pohledávky s příslušným snížením negativního vlivu na nerozdělený zisk. Skupina se však domnívá, že existuje určitá právní nejistota týkající se daňové
uznatelnosti takového účtování a z tohoto důvodu nebude odložená daňová pohledávka zachycena v otevírací rozvaze IFRS 9.

MONETA Money Bank, Konsolidovaná účetní závěrka 2017144

PŘÍLOHA KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

b)	 IFRS 15 – Výnosy ze smluv se zákazníky